Überlieferung

K: Halle a. S., AFSt, A 196, S. 157–162.

Salutem, pacem, gaudium et amorem a DOMINO nostro IESU CHRISTO!

In eo dilectissime et electe Frater.

Cum superiori septimana ad Te dimissem literas², quae haud dubie inter-
 medio tempore ad Tuas delatae sunt manus, illud epistolium³, quod literis
 5 Nobiliss[imae] Merlaviae inscriptis⁴ incluseras, pernicious equis advolat, post
 quod ipsa me convenit et semel iterumque collocuta est. Ante omnia testa-
 batur Betkium⁵, quod ex literis intelligat suam nuper non recte percepisse
 mentem; quamvis enim grave admodum obstaculum praevideat in animo
 Parentis⁶ expugnando, non tamen se diffiteri; quod nec ipsa quidem tam
 10 facile animum suum in illud flectere posset, quod hactenus consilio divino
 circa semet repugnare existimaverit. Quamvis enim coniugium sanctam DEI
 Institutionem agnoscat sciatque a piis in eo non minus coli Patrem coelestem
 quam in coelibatu; quamvis etiam nec voto nec tam firmo proposito, a quo
 recedere religio esset, illam vitae conditionem abiuraverit, non tamen se
 15 diffiteri, se hactenus coelibatum sibi aptiorem credidisse, in quo ἀμερίμως
 Deo serviret⁷, quam matrimonium, rei familiaris et multas alias longo syrmate
 post se trahens curas; praeterea confirmatam esse in ea opinione, cum semel

¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1.

² Speners Brief vom 8.6. (Nr. 112).

³ Petersens Brief ist nicht überliefert.

⁴ Der nicht überlieferte Brief enthielt offensichtlich Petersens Heiratsantrag an Johanna Eleonora von Merlau (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

⁵ Heinrich Betke, Buchhändler in Amsterdam und Frankfurt (s. Brief Nr. 24 Anm. 54). Er, der gelegentlich auch Briefe zwischen Lübeck/Eutin und Frankfurt transportierte (vgl. Brief Nr. 75, Z. 66–67, sowie Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 38, Z. 91 f), hatte offenbar eine erste Antwort von J. E. von Merlau mündlich an Petersen übermittelt.

⁶ Georg Adolph von und zu Merlau (ca. 1614–1681), Besitzer des Ritterguts Philippsack nahe Frankfurt, Hofmeister bei Landgräfin Anna Elisabeth von Hessen-Homburg (MATTHIAS, 79–81; L. CLOTZ, Die Herren von und zu Merlau, Hessische Familienkunde 22, 1995, 317 f).

⁷ Vgl. 1Kor 7,32.

iterumque consilia de hoc negotio proposita ita successu destituti fuerint, ut ad oculum apparuerit DEUM intercessisse, qui bene alias praecedentia sufflaminarit. Inprimis (cuius rei tota series eo mihi cognita est, quia ipse pars magna actionis fueram⁸) cum Optimus noster et pietissimus Wincklerus⁹ sibi ipsam destinaret, cumque post non exiguam luctam semet ipsam vicisset, et iam parentis quoque autore Principis¹⁰ cor flexum appareret, patru¹¹ oppositione praeter omnium expectationem negotium totum disturbaretur. Ex quo tempore persuasa fuerit aliud de se DOMINI, qui omnium arbiter est, esse consilium, cui se totam permiserit.

Nunc vero non una causa fateri se, quod rem a primo limine reicere haud quaquam audeat, ne, quod in ea consilium divinum lateat, simul reiiciendi sit periculum, ast ne quidem subito elabique matura deliberatione aliquid se statuere posse. Tuam personam et pietatem sibi esse in pretio, et si quidem intelligat divino consilio se Thoro[?] destinari, et iuxtim agnoscat suam societatem Tibi proficuam nihil se moraturam. An vero, quod in ea quaeras, ipsa in semet deprehendat non aequè expeditum esse, plura enim de se sperare amicos et sui amantes, quam de se credere vel polliceri audeat, unde proposito tuo D. Kisseri¹² nostri viduam¹³ suo iudicio aptiorem existimaret, quae animo concepta prudentius et disertius exprimere noverit, cum ipsa ab aliquo tempore se ad exprimendos animi sensus senserit minus idoneam. DEO se piis precibus rem totam proposuisse et, ut cor suum eo inclinaret, quo ipsam destinari rogasse, verum ac si ad preces suas sileret, ni neutram adhuc partem illud inclinatum esse, et cum res non displiceat, nondum tamen in se illum eius motum sentire, ex quo suae voluntatis Te adhuc certum reddere valeret. Unde iubebat, ut hac via solus scriberem, prolixissimam et amantissimam suo nomine salutem dicerem et aliquot dierum rogarem moram, ut demum statueret.

Quod ergo iussus sum, facio, et de eventu te optime sperare volo. Schüzius¹⁴ noster prolixè admodum ei rationes proposuit, quibus monstraret, hoc vitae genus et cum tali marito ipsi fore proficuum et instrumentum multorum bonorum; adeo mea ipse consilia suo suffragio non solum probavit, sed plu-

⁸ Speners ausführlicher Ratschlag an J. E. von Merlau nach dem Heiratsantrag Johann Wincklers 1674 in Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 189.

⁹ Johann Winckler (s. Brief Nr. 1 Anm. 8).

¹⁰ Philipp Ludwig von Holstein-Sonderburg-Wiesenburg (s. Brief Nr. 1 Anm. 10), bei dessen Tochter Sophie Elisabeth J. E. von Merlau als Hofjungfer diente.

¹¹ Albert Otto von Merlau (16. 2. 1616–7. 11. 1679), ab 1666 Oberhofmeister des Fürstlichen Kollegiums (Collegium illustre) in Tübingen, der ältere Bruder von Johanna Eleonora von Merlaus Vater (MATTHIAS, 79f; PFELSTICKER 2, Nr. 2918; CLOTZ [wie Anm. 6], 320; LP: UB Tübingen).

¹² Johann Kißner (1645–1678); Dr. med., seit 1670 niedergelassener Arzt in seiner Heimatstadt Frankfurt a. M. (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 46 Anm. 51).

¹³ Anna Elisabeth Kißner geb. Eberhard (1652–1730), seit 1672 verheiratet mit Johann Kißner, führende Vertreterin der Frankfurter Pietisten (Näheres zu ihr und ihrem Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 46 Anm. 50).

¹⁴ Johann Jakob Schütz, Advokat in Frankfurt a. M. (Näheres zu ihm DEPPERMAN, passim).

ribus confirmavit; unde cum sciam, quantum ille in eius animo valeat, ab eo insigne ad successum optatum momentum expecto.

- 50 Ubi vero inter vos de re hac convenerit, non exigui laboris erit, ut flectatur Parens; quamvis enim eius frater¹⁵, pridem collegii illustris Tubingensis supremus Ephorus, qui turbavit negotium matrimonii cum M. Wincklero propositi, nuper admodum decesserit, nota tamen est nobilitatis nostrae vanitas, quae virginem generosam alii quam gente nobili elocari tantum non probrosum
55 sibi ducit. Verum ostendet DEUS etiam illa ex parte, quid facto opus sit? Literas autem iam ad ipsum scriptas offerre non audet, sed aliam formulam forte praescribemus, qua invocatur animus nobis perspectior, et forte Princeps vidua¹⁶, cuius aulam Philippecciae¹⁷ moderatur, ad hoc aliquid sua autoritate valebit, quae te novit amatque, et quae forte desuper literis compellari poterit.
60 Sed de his omnibus alias, cum primum illud impedimentum adhuc ante omnia removendum sit vel expectandum, ut DEUS cor eius flectat, quo voluntatis ipsius certa reddatur.

- Porro, cum ipse Parentes Tuos¹⁸ adhuc habeas, non dubito, quae Tua pietas et prudentia est, Te prius illorum voluntatem et consensum obtinuisse, ne, si
65 ibi aliqua remora obiiceretur, frustra hic laborassemus.

Interim, quod nos etiam facturi sumus, DEUM devoto pectore implora, ut, qui solus futura prospicit et in manu habet, ex quibus tamen pleraque felicitas vel infelicitas matrimoniorum dependet, omnia ista ita moderetur, uti vestro bono cessura sapientissime intelligit. Fiat, fiat!

- 70 Praeter hoc unicum vel palmarium huius epistolae argumentum multa nunc addere vix vacat; in prioribus¹⁹ autem satis diffusis, quae Te scire volebam, exposui. Interim scias ne nunc quidem locos in ministerio nostro vacantes repletos esse, cuius morae pluraque causa, quod M. Fr[anckii]²⁰ patroni pro eo, quantum potest, laborent. Sed spero cum illo, qui ex nostra parte est, et
75 cuius, quantum intelligimus, hic agitur causa longe potentior sit, istorum artes frustra fore. Si vero iudicio divino ita decretum est, ut pro pastore mercenarium²¹, qualem ingratitude nostra meruit, habeamus, det ipse DOMINUS

¹⁵ Albert Otto von Merlau (s. Anm. 11).

¹⁶ Gemeint ist offenbar Anna Elisabeth von Hessen-Homburg geb. Herzogin von Sachsen-Lauenburg (1624–1688), die aber erst 1681 Witwe wurde (Europäische Stammtafeln NF 1, Tafel 107); sie hatte 1665 Landgraf Wilhelm Christoph von Hessen-Homburg geheiratet und lebte seit ihrer Scheidung 1672 auf Schloß Philippsack bei Butzbach, wo Georg Adolph von Merlau ihr als Hofmeister diente (MATTHIAS, 85). – Zu ihrem Einsatz für Petersens Brautwerbung vgl. Brief Nr. 135, Z. 12–13, u. Nr. 142, Z. 38–40, sowie MATTHIAS, 126.

¹⁷ Schloß Philippsack bei Butzbach (s. Anm. 16); nicht das gleichnamige Familiengut derer von Merlau.

¹⁸ Georg Petersen (gest. 1691) und die Stiefmutter Anna Lohmanns (MATTHIAS, 19–26).

¹⁹ S. Anm. 2.

²⁰ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt (s. Brief Nr. 20 Anm. 6); zur Sache vgl. Brief Nr. 112, Z. 23–24.

²¹ Vgl. Joh 10,12.

nobis eam, quae in ambiguo tali statu necessaria est, prudentiam, ne malis ipsi communicemus, quae infinita praevides ex illo scandalo.

Quae de AntiDilfeldiana nostra apologia²² audies iudicia, ne patere nos ignorare. 80

D. Bebelio²³ proxime literas ad Dantiscanum²⁴ Senioratum vocatorias transmissi²⁵; de ea re nunc cum proceribus patriae agit, unde brevi emanaturum confido, manendi securus sit consilia, an praebituras manum avocanti.

Darmstadii Ephoria²⁶ sacra adhuc vacat, omnibus illam mirantibus tarditatem. Giessae²⁷, quae superiori anno et studiorum mores investigavit et alia universitatis acta, commissio reassumta est proximis diebus, eiusque nunc expectatur successus. Utinam ille sequatur, quid ex academiae sit bono. 85

Dresdam²⁸, quae invasit adeoque Bohemiae²⁹ terminos, egressa est, pestis nescio, annon toti nostrae minetur. Fiat voluntas DOMINI, in cuius manus cadere, quam hominum lubricum exponi plurimum praestat. Nihil timentibus DOMINUM luctuosum esse potest, qui meminere ipsis omnia *συνεργεῖ εἰς ἀγαθόν*³⁰. 90

Horbius³¹ meus hodie Svalbacum profectus est, valetudinem infirmam aciculis confirmaturus. Uxor mea³² partui, quem mense proximo expectamus³³, proxima plurimum Te salutat; hoc instans eius periculum Tu etiam pro amore in nos Tuo DEO commendabis, qui solus volet et matrem servare et eius utero extrahere in lucem, quem ibi formavit, foetum. Eius gratiae commendatus vale, Optime, et, quod facis, nos amare perge. Francof. 19. Iun. 1680. 95

Tuus in DOMINO

P. I. Spenerus, D.

100

Dem HochEhrwürdigen, Großachtbaren u. Hochgelehrten Herrn Johann Wilhelm Petersen, Treueyfferigen Hochfürstl. Holstein-Euthinischen Hoff-

²² Ph. J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

²³ Balthasar Bebel, Theologieprofessor in Straßburg (s. Brief Nr. 24 Anm. 52).

²⁴ Danzig, wo durch den Tod von Nathanael Dilger das Amt des Seniors im Predigerministerium vakant geworden war (vgl. Brief Nr. 44f).

²⁵ Speners Begleitbrief ist nicht überliefert; zur Sache vgl. auch Brief Nr. 175, Z. 55–57.

²⁶ Das seit Balthasar Mentzers Tod am 28. 7. 1679 vakante Amt des Oberhofpredigers und Superintendenten in Darmstadt.